
 

医 政 第 2 4 4 号  

令和３年４月 30 日  

 

 各市町村 

新型コロナワクチン接種担当課長 様 

 

岩手県保健福祉部医療政策室長  

 

 

高齢者施設入所者等への新型コロナワクチンの早期の接種について 

 本県の感染症対策については、日頃から御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、県内では高齢者施設において新型コロナウイルス感染症のクラスター（感染者集団）

の発生による感染の拡大がみられるところです。 

 また、高齢者施設でクラスターが発生した場合は、当該施設の介護従事者等も感染すること

により、サービスの継続性を確保することが困難になることが予想されます。 

 現在、各市町村におかれましては、高齢者向けワクチン接種に御尽力いただいているところ

ですが、高齢者施設のクラスター対策が急務となっていることから、ワクチン接種に当たって

も、高齢者施設の入所者及び従事者に対する接種体制を確保していただくとともに、下記事項

に御留意のうえ、早期の接種に御協力いただくようお願いします。 

記 

１ 高齢者施設等のクラスターを防止する観点から、貴市町村の予防接種実施計画において、

高齢者施設等の入所者及び従事者の早期の接種を御検討いただきたいこと。 

２ 高齢者施設入所者等への円滑な予防接種の推進を図るためには、高齢者施設を所管する介

護保険部局とワクチン接種を所管する衛生部局との連携が重要と考えられることから、適切

な役割分担のもと、ワクチン接種実施体制の構築について御検討いただきたいこと。 

３ 高齢者施設入所者等へのワクチン接種については、別添の「高齢者施設への新型コロナウ

イルス感染症に係る予防接種を行う体制の構築について」（令和３年１月 28 日付け健健発

0128 第１号厚生労働省健康局健康課長通知）、「高齢者施設の従事者への新型コロナウイルス

感染症に係る予防接種について（再周知）」（令和３年３月 29 日付け厚生労働省健康局健康課

予防接種室事務連絡）などを参照すること。 

 

 

 

 

 

 

 

担 当：ワクチン接種担当 

電 話：019-629-5472（直通） 

メール：AD0002@pref.iwate.jp 

    ad0002@pref.iwate.lg.jp 


